Neque minoris momenti alterum est. In Inventario p. 389 haec reperiuntur verba: „*Es ist aber vnsers Vorhabens nicht, alle particularia dess Orts zu verfolgen, sondern mit den fürnehmsten zufrieden zu seyn.*“ Quo in loco de re agitur, quae in A. S. Continuatione multo maiore copia et varietate narratur. Tales autem loci, quibus Inventarium ea ratione utitur, celebriores sunt; exempli causa in relatione de expugnatione urbis Egrae a Saxonibus. (A. S. Cont. p. 266; Inventar. p. 377a.) etc.

Quamvis levis illa supra memorata Inventarii professio videatur, tamen non fugit nos eam methodicam quasi differentiam inter suam Armorumque Suecicorum rationem significare. Nam ut ipsorum A. S. eorumque Continuationum interest, ut quam maximam rerum copiam afferant: Inventarii pars ea, quae cum A. S. ipsis consentit, nihil aliud velle videtur. At subito veluti consilio mutato in medio opere diversam auctor iniiit viam: iam non rerum copiam sed rerum gravitatem amplectitur, pro ea eligit narranda, omittenda. Quae mutatio, quam quidem postea auctor disertis verbis indi-

cat, in re ipsa iam inde ab eo loco incipit, ubi Inventarium A. S. ipsa sequi desinit, id est: inde ab initio Continuationum.

Hac re necessario efficitur, ut Inventarium iam alium rerum ordinem proferat atque A. S. Cont. Si temere qualescunque res, ubiubi gestae sunt, pro sola temporum consecutione conseruntur, graviores vix discernuntur, ac ne vix quidem quid valeant intelligitur. Discernere quid gravioris, quid levioris momenti sit, is demum primus est gradus τοῦ τρόπου πραγματικοῦ, quem Polybius dicit.

Id quod de Inventario dici potest, quod quantumvis modica sint initia, prima pragmaticae de hoc bello scripturae initia fecit. Non iam, ut in A. S. Continuatione res variae, utut sive graves sive leves sunt, promiscue pro temporum continuitate se excipiunt, sed deinceps continuae res per singulas regiones gestae enarrantur; quid exercitus per suas quique expeditiones gesserint aut passi sint, exponit auctor, quamquam durius narrationis partes conterit, quod quidem satis intelligis ex sententiis interpositis ut: „*Damit wir aber wider in Böhmen kehren*“; „*Ehe dem wir aber aus Böhmen abscheiden*“; „*Nun zu Verfolg der Historien zu schreiten*...“; „*Ehe dann wir vns aber dahin* (i. e. „*auf Donawerth*“) *begeben, wollen wir zuvor etwas von der Stadt Nürnberg sagen*“; „*damit wir vns aber wider in das Schwabenland, vnd vom Rhein an den Donawstrom kehren*“. Et talia saepe.

E comparatione A. S. Continuationis (V.) cum Inventario elucet, quam saepe ordinem plane novum earundem rerum Inventarii auctor conformaverit. Longum est exempla afferre.

Apparet ex iis, quae diximus non universum Inventarium ab A. S. eorumque Continuatione a. 1632 (V.) eodem modo pendere, sed versus finem suo consilio suaque indole auctorem scripsisse.

Nulla spatio intermisso 33 p. in Inventario sequuntur, quae res usque ad finem mensis Augusti a. 1632 gestas enarrant.

Exstat quidem A. S. continuatio, supra sub X. allata, quae eodem temporis spatio acta gestaue refert. Sed neque in titulo scriptum est eam sicut A. S. editiones et Continuationes priores apud Hulsium esse editam, et publicata demum est a. 1633. Inventarium ipsum autem non solum pariter atque A. S. editiones priores apud Hulsium editum est, sed etiam a. 1632 est conscriptum. De tempore autem „*von Eroberung der Stadt vnd Passes Donawerth an biss auff den Herbst dess 1632 Jahrs*“ praeter A. S. Cont. X. nulla exstat A. S. Cont. germanica. (idem atque Cont. germ. X. Cont. lat. IX. narrare supra iam dictum est.)

Quae cum ita sint, partes ita commutatae sunt, ut iam Inventarium eum locum auctoritatemque sibi vindicaverit, quem priore belli parte A. S. habuerunt. Id est: cum priores A. S. et editiones et Continuationes primum promulgassent enarrationem expeditionis Gustavianae, qua et ipse Inventarii auctor utebatur, inde a fine mensis Martii a. 1632 Inventarium primam enarrationem offert, quam A. S. Cont. X. sequitur. Quae quidem affinitas, quantum in diiudicandis quibusdam rebus valeat, postea videbimus.

Inventarii partem novissimam (p. 397—430) ut a Continuatione a. 1632 (V.) imprimis meliore rerum ordine differre, probavimus, ita Continuationem a. 1633 (X.) fere ad verbum sequi probandum est. Nam si quis coniciere vellet, Inventarii auctori forte placuisse in illis triginta paginis fontem commutare et variare (ut eius partem in se circumscriptam hanc esse appareat) et deinde sequentem partem (simili modo in se confectam) ad verbum exprimere, hanc opinionem quibus rationibus firmare possit, equidem non video.

Exstat quidem A. S. Cont. lat. (IX.), quae germanicam Cont. X. verbum pro verbo reddit, et quamquam neque auctorem neque editorem nominat, tamen duo ex ornamentis illis Hulsianis  $\alpha$  et  $\delta$  habet. Sed et hanc Cont. IX. a. 1633. ortam esse praescriptio docet. Jam tibi persuadebis, nisi Continuationis X. jam a. 1632 apud Hulsium editae exemplar proferatur, hanc Inventarii partem Armis Suecicis priorem esse. Imo ne tum quidem si proferri posset, actum de re esset.

Cont. IX. autem non editionem illegitimam illius partis Inventarii esse sed editionem legitimam Hulsianam, omisso tantum editoris nomine, ex ornamentis non inepte coniciemus.